
２０２２年１０月１１日 

委員各位          
                                 一般社団法人 溶接学会 

                                                 溶接冶金研究委員会 

                                                 委員長  佐藤 裕 
（公印省略） 

（ハイブリッド開催） 

開 催 通 知 
 

 第２５１回溶接冶金研究委員会を「オンライン」にて下記の要領で開催いたしますので、 

万障お繰り合わせの上ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

ご出欠は、１１月２日（水）までに事務局へお知らせください。 

敬具 

記 

 
１．日時  

２０２２年（令和４年） １１月 ９日（水） １３：３０～１5:50 

 
 
２．・対面開催会場 

大阪大学 荒田記念館 
        大阪府茨木市美穂ヶ丘 11 番 1 号（案内図参照） 

    

   ・オンライン開催 

「Microsoft Teams」 によるオンライン会議 

（アクセス方法は，参加申し込み頂いた後にメールでご案内します） 

※オンラインでご出席の場合は，「研究委員会オンライン開催に伴う誓約書」の提出を 

 お願いします。 

         

３．その他 

（1）オンラインでのご参加は一事業所 複数名ご参加されても無料といたします. 

但しオンライン誓約書を（追加・代理参加用）を代表委員が参加者全員分取り纏めた 

うえで事務局へ申込をお願いいたします. 

（代表委員以外の方が個別に申込されることはお控え下さい） 

 

（2）対面でのご参加は一事業所２名まで無料でご参加できます.代表委員が取り纏め 

  事務局へ申込をお願いいたします. 

 

（3）溶接冶金研究委員会幹事会のお知らせ 

10：30 より幹事会を開催いたします。幹事または代理の方はご出席下さい。 

対面開催場所は本館 2 階大会議室です。オンラインでの参加の方は出席で 

ご回答頂きました幹事へ後日 Teams 招待メールをお送りいたします。 

 



４.プログラム 

 

２０２２年１１月９日（月） １３:３０～１５：５０ 

※講演者は会場もしくはオンラインでの参加となりますこと予めご理解下さい 

 

時間  題    目  講 演 者  

10:30 
～ 

11:30 
溶接冶金研究委員会幹事会  

13:30 
～ 

13:50 
溶接冶金研究委員議事 

13:50 
～ 

14:25 

 

CNN を利用した低炭素鋼ミクロ組織のクラス識別における 

解釈性とロバスト性に関する研究 

熊本大学 

〇寺崎秀紀 

日本製鉄株式会社 

 筒井和政 

14:25 
～ 

15:00 

低合金鋼溶接金属におけるアシキュラーフェライトの 

核生成に及ぼす炭素とクロムの影響 

日本製鉄株式会社 

〇松尾孟, 加茂孝浩、 

  大丸成一 

15:00 
～ 

15:15 
休  憩  

15:15 
～ 

15:50 
溶接高温割れ試験の数値解析的検討 

大阪公立大学大院 

〇前田新太郎, 生島一樹， 

  柴原正和 

 大阪大学 

森裕章  



５.ハイブリッド開催について 
 

ハイブリッド開催にて会議進行等至らぬ点もあるかと存じますが，円滑な運営に向け対応していきたいと

存じますのでご協力賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます. 

 

 会場の通信状況によりオンライン側の画像乱れの発生や音声が聞こえにくい場合がございます. 

 講演毎に質疑応答を受け付けます.質問は先に会場参加の方から行います.その後にオンライン参加

の方から受付けます.司会者の指示に従い講演者へ質問して下さい. 

 講演予定時刻に多少の変更があることをご了承ください. 

 

６.ご参加について 
 

会場参加の方  
溶接学会 対面方式開催における新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン（別紙参照）に基づき， 

感染防止対策を講じた上で開催に努めます. 

 

会場定員：66 名 参加者多数の場合は先着順とします. 

 

会場へお越しになる際には以下をご協力ください. 

 

① マスク着用（各自ご用意）いただけない場合はご参加をお断りいたします. 

② 当日の検温結果が 37.5 度以上，または風邪症状や倦怠感がある場合，会場での参加をお断りいたします. 

③ 会場ではお弁当等食事摂取はできません.飲料のみ摂取いただけます. 

④ 昼食は各自ですませて来場ください.（地図に食堂案内を掲載しています.ご参照下さい） 

 

※会場参加→オンライン参加へ変更 （出欠回答後 感染状況，体調不良等により） 

✓変更をご希望される場合は，「11 月 4 日（金）午前中」までに事務局へ必ずご連絡下さい. 

会場参加人数の把握のため，無断で会場参加からオンライン参加への切替はお控え下さい. 

 

オンライン参加の方 

 

※オンライン参加→会場参加への変更は対応いたしませんのでお申込み時ご注意下さい. 

 
ご出欠回答締切日迄にオンライン開催に伴う誓約書が未提出の方はあわせてご提出をお願い申し上げま

す.Teams 参加ＵＲＬの情報は別途事務局よりご案内いたします. 

この情報はご参加者のみご利用をお願い申し上げます. 

 

※オンライン配信画面の撮影，録音，録画，スクリーンショットおよびその他の映像機器をご利用されての 

記録は絶対に行われませんようお願い申し上げます. 

 

配布資料について 

 
当日の配布資料，ご講演資料は委員会開催前にダウンロードシステムを利用し皆様へご送付致します. 

開催当日までにご自身にて印刷を行っていただきお手元にご準備のうえご参加をお願いいたします. 

✓会場参加の方も感染防止のため可能な限り各自で資料をご持参ください. 

 

 



７.会場案内図 

 

 

 

 


